МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ТОМПОНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА»

	[image: Описание: Томпонский]
	«ТОМПО ТЫАТЫН ХАhААЙЫСТЫБАТЫН САЛАЙАР» МУНИЦИПАЛЬНАЙ КАЗЕННАЙ ТЭРИЛТЭ

П Р И К А З

«_9_» июля 2025 года                                                                          № _11_

[bookmark: _GoBack]О проведении отбора получателей субсидии из бюджета муниципального района «Томпонский район» Республики Саха (Якутия) на строительство (модернизацию) сельскохозяйственных объектов малой мощности

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета муниципального района «Томпонский район» Республики Саха (Якутия), на строительство (модернизацию) сельскохозяйственных объектов малой мощности, утвержденный постановлением Главы муниципального района «Томпонский район» Республики Саха (Якутия) от 01 июня 2025 года № 258, п р и к а з ы в а ю:
1. Объявить отбор по предоставлению субсидий из бюджета муниципального района «Томпонский район» Республики Саха (Якутия) на строительство (модернизацию) сельскохозяйственных объектов малой мощности.
2. Установить сроки приема заявок и документов участников отбора с 10 июля по 20 июля 2025 года.
3. Утвердить:
3.1. [bookmark: _Hlk95834544]объявление о проведении отбора на предоставление субсидии из бюджета муниципального района «Томпонский район» Республики Саха (Якутия, на финансовое обеспечение части затрат на строительство (модернизацию) сельскохозяйственных объектов малой мощности, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
3.2.  форму документа согласно приложениям № 2 к настоящему приказу.
4. Ефимову И.Р.
4.1. организовать прием и регистрацию заявок и документов на участие в отборе получателей субсидии, согласно приложению № 1 к настоящему Приказу;
4.2. по итогам приема заявок и документов подготовить материалы для рассмотрения соответствующей комиссией;
4.3. опубликовать данный приказ на официальном сайте муниципального района «Томпонский район» Республики Саха (Якутия).
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                                        Ефимов Д.Б.

Приложение № 1
к приказу МКУ «Томпонское УСХ»
от «_9_» июля 2025 г. № _11_

	Объявление
о проведении отбора получателей субсидии из бюджета муниципального района «Томпонский район» Республики Саха (Якутия), на возмещение части затрат на перевозку кормов

	1
	Сроки проведения отбора
	с 10 июля по 20 июля 2025 года

	2
	Наименование, местонахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Управления
	Муниципальное казенное учреждение «Томпонское управление сельского хозяйства» (далее – Управление)
Местонахождения: 678720, Республика Саха (Якутия), Томпонский район, п. Хандыга, ул. Е.Д. Кычкина, дом 1
Почтовый адрес: 678720, Республика Саха (Якутия), Томпонский район, п. Хандыга, ул. Е.Д. Кычкина, дом 1, каб. 212б.
Контактный номер: 8(41153)4-10-63
Адрес электронной почты: tompoush@mail.ru

	3
	Результат предоставления субсидии
	Ввод (приемка выполненных работ) объектов в эксплуатацию и (или) приемка выполненных работ (приемка оборудования) по итогам модернизации установленных Управлением (единиц) по итогам года, в котором были предоставлены субсидии.

	4
	Доменное имя официального сайта, сайт для отбора (шифр отбора)
	https://mr-tomponskij.sakha.gov.ru/strukturnye-podrazdelenija/upravlenie-selskogo-hozjajstva, https://promote.budget.gov.ru (25-441-63520-2-0028)

	5
	Требования к участникам отбора
	1. участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
1. участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
1. участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
1. участник отбора не должен получать средства из бюджета муниципального района "Томпонский район" на основании иных нормативных правовых актов на цели, установленные приложением N 2 к настоящему постановлению;
1. участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";
1. у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального района "Томпонский район" субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам муниципального района "Томпонский район";
1. участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
1. постановка на учет участника отбора в налоговых органах на территории Республики Саха (Якутия) в порядке, установленном действующим законодательством.

	6
	Категории и (или) критерии отбора
	юридические лица и индивидуальные предприниматели (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющие деятельность на территории муниципального района "Томпонский район"

	7
	Перечень документов, представляемых участниками отбора
	1) предложение на участие в отборе;
2) заверенная им копия статистической отчетности:
- по форме N 29-сх за отчетный финансовый год - для лиц, указанных в форме федерального статистического наблюдения N 29-сх, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики или N 29-сх (рег) - для лиц, указанных в форме республиканского специализированного наблюдения N 29-сх (рег), утвержденных приказом Министерства экономики Республики Саха (Якутия), или N 2-фермер - для лиц, указанных в форме федерального статистического наблюдения N 2-фермер, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики или N 2-фермер (рег) - для лиц, указанных в форме республиканского специализированного наблюдения N 2-фермер (рег), утвержденных приказом Министерства экономики Республики Саха (Якутия) (для подтверждения наличия посевных площадей);
- по форме N 24-сх по состоянию на 1 января текущего финансового года - для лиц, указанных в форме федерального статистического наблюдения N 24-сх, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики или N 24-сх (рег) - для лиц, указанных в форме республиканского специализированного наблюдения N 24-сх (рег), утвержденных приказом Министерства экономики Республики Саха (Якутия), или N 3-фермер - для лиц, указанных в форме федерального статистического наблюдения N 3-фермер, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики или N 3-фермер (рег) - для лиц, указанных в форме республиканского специализированного наблюдения N 3-фермер (рег), утвержденных приказом Министерства экономики Республики Саха (Якутия) (для подтверждения наличия поголовья сельскохозяйственных животных);
- по форме N 11 заг-р по состоянию на 1 января текущего финансового года – для лиц, указанных в форме федерального статистического наблюдения форме N 11 заг-р, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики или N 13 заг-р для лиц, указанных в форме федерального статистического наблюдения N 13 заг-р, утвержденных приказом Федеральной службы государственной статистики;
3) при строительстве:
- копия сметной (проектно-сметной) документации;
- выписка из единого государственного реестра недвижимости о праве собственности или аренды (субаренды) на земельный участок;
    при модернизации:
- копия сметной (проектно-сметной) документации;
- выписка из единого государственного реестра недвижимости о праве собственности или аренды (субаренды) на земельный участок;
    при оснащении технологическим оборудованием, котельными и котельным оборудованием производственных объектов: копии договоров на приобретение технологического оборудования, котельных и котельного оборудования;
4) обязательство получателя субсидии оплачивать за счет собственных и (или) кредитных (заемных) средств не менее 10 процентов от общей стоимости строительства (модернизации) планируемого сельскохозяйственного объекта малой мощности;
5) обязательство получателя субсидии о предоставлении статистической, отраслевой и бухгалтерской отчетности в соответствии с действующим законодательством по форме, утвержденной приказом Управления;
6) обязательство получателя субсидии по достижению, установленных Управлением, плановых показателей по объему производства сельскохозяйственной продукции по форме, утвержденной приказом Управления.

	8
	Порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок
	Заявка участника отбора подается в соответствии с требованиями, указанными в объявлении о проведении отбора, в сроки, установленные указанным объявлением.
Участник отбора самостоятельно несет все расходы, связанные с подготовкой и подачей заявки и приложенных к ней документов.
Заявка формируется участником отбора в электронной форме путем направления заявки в Управление по адресу электронной почты: tompoush@mail.ru электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении о проведении отбора.
Ответственность за полноту и достоверность информации и документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность их представления несет участник отбора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	9
	Порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки
	Участник отбора вправе внести изменения или отозвать поданную заявку до окончания срока приема заявок на участие в отборе. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявок участниками отбора, указанному в пункте 19 настоящего Порядка

	10
	Правила рассмотрения заявок
	В соответствии с пунктами 23 – 26 настоящего Порядка.

	11
	Порядок возврата заявок на доработку
	1) В случае несоответствия требованиям пунктов 13 и 17 настоящего Порядка Управление возвращает заявку на доработку;
2) Участник отбора вправе внести изменения или отозвать поданную заявку до окончания срока приема заявок на участие в отборе. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявок участниками отбора, указанному в пункте 19 настоящего Порядка.

	12
	Порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения
	1) несоответствия участника отбора требованиям, установленным в пункте 3.1 настоящего порядка;
2) непредставления (представление не в полном объеме) документов, указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных настоящим порядком;
3) несоответствия представленных участником отбора заявок и (или) документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, предусмотренным настоящим порядком;
4) недостоверности информации, содержащейся в документах, представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия требованиям, установленным в пункте 3.1 настоящего порядка;
5) подачи участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявки;
6) несоответствия категориям и критериям отбора получателей субсидий;
7) недостаточности лимитов бюджетных обязательств, направленных в установленном порядке администрации муниципального района "Томпонский район" Республики Саха (Якутия) как получателю средств бюджета муниципального района "Томпонский район" Республики Саха (Якутия) на цели предоставления субсидий, установленные приложением N 2 к настоящему постановлению.

	13
	Объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, установленный настоящим Порядком, правила распределения субсидии по результатам отбора.
	Согласно пунктам 24 и 37. настоящего Порядка.

	14
	Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления
	Любой участник отбора имеет право обратиться в Управление за разъяснением положений объявления о проведении отбора, сделав это в письменном или устном виде, не позднее 3 рабочих дней до даты завершения подачи заявок. Участник может направить не более 3 запросов о разъяснении объявления о проведении отбора.
Устная консультация оказывается по контактным номерам специалистов Управления, указанных в объявлении.
На письменное обращение участника отбора за разъяснениями положений объявления о проведении отбора Управление направляет ответ на адрес электронной почты участника отбора, указанный в заявке на участие в отборе с разъяснениями участнику отбора в течение 2 рабочих дней со дня поступления обращения в Управление. В случае отсутствия у участника отбора электронного адреса или в случае некорректной работы сети Интернет в Томпонском районе Управление направляет по месту регистрации (проживания) уведомление через операторов почтовой связи общего пользования (Почта России) заказным письмом с уведомлением о вручении адресату.

	15
	Срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии
	В течение 3 рабочих дней после даты получения проекта соглашения получатель субсидии подписывает соглашение.

	16
	Условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения
	В случае если получатель субсидии в указанный срок не предоставил в Управление подписанное получателем субсидии соглашение, такой получатель субсидии считается отказавшимся от предоставления субсидии.

	17
	Сроки размещения протокола подведения итогов отбора
	Протокол подведения итогов отбора подготавливается не позднее одного рабочего дня со дня окончания срока рассмотрения заявок и включает сведения, указанные в пункте 27 настоящего Порядка

Приложение № 2
к приказу МКУ Томпонское УСХ
от «_9_» июля 2025 г. № __11__

Главе МР «Томпонский район» Я.И. Степанову

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

Я, __________________________________________________________
                                    (Ф.И.О., должность, наименование ЮЛ или ИП)
__________________________________________________________________,
обязуюсь оплачивать за счет собственных и (или) кредитных (заемных) средств не менее 10 процентов от общей стоимости строительства (модернизации) планируемого сельскохозяйственного объекта малой мощности.

Участник отбора _______________/__________________/_________________
                                                  (должность)                          (подпись)                               (фамилия, инициалы)

М.П.

«____» _______________ 20__ г.

Приложение № 3
к приказу МКУ Томпонское УСХ
от «_9_» июля 2025 г. № __11__

Главе МР «Томпонский район» Я.И. Степанову

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

Я, __________________________________________________________
                                    (Ф.И.О., должность, наименование ЮЛ или ИП)
__________________________________________________________________,
обязуюсь предоставить статистическую, отраслевую и бухгалтерскую отчетность в соответствии с действующим законодательством по форме, утвержденной приказом Управления.

Участник отбора _______________/__________________/_________________
                                                  (должность)                          (подпись)                               (фамилия, инициалы)

М.П.

«____» _______________ 20__ г.

Приложение № 4
к приказу МКУ Томпонское УСХ
от «_9_» июля 2025 г. № __11__

Главе МР «Томпонский район» Я.И. Степанову

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

Я, __________________________________________________________
                                    (Ф.И.О., должность, наименование ЮЛ или ИП)
__________________________________________________________________,
обязуюсь достичь, установленных Управлением, плановых показателей по объему производства сельскохозяйственной продукции по форме, утвержденной приказом Управления.

Участник отбора _______________/__________________/_________________
                                                  (должность)                          (подпись)                               (фамилия, инициалы)

М.П.

«____» _______________ 20__ г.

image1.jpeg